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• reisingen aven fjellkjede gjennom sentrale deler av Europa
i øvre Karbon,

• oppsplittingen av et kjempestort landområde (Pangaea) i
Trias Jura,

• dannelsen av Atlanterhavet i senere Tertiær.

Området som
sank og sank
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gynnelsen av Tertiærtiden. Under
Nordsjøen begrenser en tilsvaren­
de, men eldre erosjonsflate, de se­
dimentære avleiringene fra det kry­
stalline underlag de ligger på. Dyb­
den kan variere fra sted til sted: i
de langstrakte grav-forsenkning­
ene eller dype bassengene (mørke­
blå i figuren) er underlaget gjemt
under mange km tykke sedimen­
ter, og på de vide ryggene eller
plattformene (gule i figuren) er tyk­
kelsen av sedimentene oftest bare
noen få km.

Historien om Nordsjøens geologiske utvikling må bli en be­
retning om et landområde som revnet og sank, mens løsrevet
stensmulder og organisk materiale stadig samlet seg i for­
senkningene. Fordelingen av hav og land skiftet gjennom tid­
ene: noen områder sank mens andre hevet seg. Ikke nødven­
digvis så store bevegelser; neivel, - bare noen millimeter eller
så hvert år. Gjentatt gjennom tidsavsnitt på millioner av år
måtte det imidlertid bli betydelige forandringer, og i forsenk­
ningene samlet det seg flere kilometer tykke sedimentære av­
leiringer. Ved dannelsen av sedimentmassene under Nordsjø­
en og de rike forekomstene av petroleum der, aner vi fjern
sammenheng med andre viktige begivenheter i jordens nyere
historie:

Store deler av Nordsjøen og Ba­
rentshavet var tørt land for bare 10
000 år siden på grunn av særlige
forhold ved avslutningen av siste
istid. I store trekk har imidlertid
Nordsjø-området sunket gjennom
et langt avsnitt av jordens nyere hi­
storie. På den annen side har den
norske land massen hevet seg og
gjør det fortsatt. De flate topp­
platåene i 1.800 - 2.000 m høyde,
f.eks. i østre Jotunheimen, er såle­
des rester etter en erosjonsflate
som lå like over havets nivå i be-

-NORDSJØEN

Oversikt over oppbyggingen av
Nordvest Europa - Norskehavet.
(Bygget på et kart utarbeidet av
Statoil.
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Nordsjø-sokkelen med dets under­
ordnete bassenger og plattformer
er en del av det store Nordvest­
europeiske sedimentbasseng som
også omfatter sydøst re England,
Danmark, Nederland, Nord-Tysk­
land og Polen. Det inneholder sedi­
menter som ble avleiret gjennom
tidsrommet fra Kambrium og sær­
lig fra Karbon frem til idag. Avlei­
ringene kan være mer enn 8 km
tykke og ligger på et underlag av
grunnfjellsbergarter (Prekambri­
um) og de nedslutte restene av den
kaledonske fjellkjede (Ordovisium­
Devon). I syd er bassenget begren­
set av den variscidiske fjellkjede
som ble foldet sammen i øvre Kar­
bon, og mot Atlanterhavet og Nor­
skehavet grenser det mot unge vul­
kanske bergarter (Tertiær).
Det Nordvest-europeiske sedi­
mentbasseng har vist seg å være
en rik petroleumsprovins. Hittil på­
viste utnyttbare reserver er
4.2 x 109m3(26,4 x 109fat) olje og
5.6 x 1212m3 gass, hvorav bare en
mindre del er blitt produsert. Over
96% av de gjenværende påviste re­
server av oljen og 35% av gassen
finnes under de sentrale og nordli­
ge deler av NordSjøen hvor det en­
nå kan gjøres nye funn (f.eks. i 31­
området hvor det gjettes på reser­
ver opptil 0,5 x 109 fat olje og
2.0 x 1012m3 gass.)

Petroleumsundersøkelsene i

Nordsjøen
Så merkelig det enn kan høres, ble
det gitt en antydning om olje i
NordSjøen allerede i 1750 årene. I
biskop Erich Potoppidan's Det før­
ste Forsøg paa Norges naturlige
Historie heter det at «Nord-Søens
Fedme er næst dens Salthet en
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mærkverdig Egenskab.»
Selv om det nok i første rekke ten­
kes på matnyttig fisk, nevner han
at bunnen er dekket aven slags
fedtaktig leire eller dynn. Enn­
videre er det «venteligt, at i Havet
ligesom paa Jorden, udgyde sig
her og der nogle rindende Olie ­
Bække eller Strømme af Petroleo,
Naptha, Svovel, Steen-Kul-Fædme
og andre bitumineuse og Olieagti­
ge Safter».
Det karakteristiske fargespillet fra
en tynn oljehinne på overflaten vil­
le neppe vekke særlig oppsikt ute i
Nordsjøen idag. Bare ennå et ek­
sempel på oljeforurensning, ville vi
vel si!
På Potoppidans tid var det ikke no­
en fartøyer som slapp ut olje, og fi­
skerne eller sjømennene som in­
formerte ham om «Fedmen» i
Nordsjøen kan meget vel ha iakt­
tatt oljehinner som skyldtes natur­
lige utsivninger fra bunnen.
En viktig forutsetning for dannel­
sen av petroleum er at det fins
unge sedimentære bergarter. En
antydning om at slike kunne fin­
nes under Nordsjøen ble gitt av
Olaf Holtedahl i arbeider om det
undersjøiske relieff, forkastninger
langs kysten og overensstemmel­
sen mellom Skottlands og Spits­
bergens geologi. Fra britisk, neder­
landsk og dansk side fortsatte de
unge sedimentlagene endog rett
ut under Nordsjøen.
Inntil 1959 ble det imidlertid ikke
tenkt så mye på petroleum i Nord­
sjøsammenheng. Rett nok var det
kjente forekomster av olje i de til­
støtende landområdene, men de
var små, og en hadde ennå ikke
teknologien som trengtes for å fin­
ne og utnytte eventuelle forekom-

ster på dypt vann. Enn videre var
eiendomsretten til havbunnen en­
nå uklar.
Aret 1959 ble en merkepel. Et av
verdens største gassfelt ble opp­
daget ved Groningen i Slochteren i
Nederland, og de geofysiske meto­
dene var nå blitt forbedret slik at
man for første gang kunne «se»ge­
ologiske strukturer 3 km eller dyp­
ere under overflaten.
Groningen-gassen var knyttet til
en kullførende sandsten fra Kar­
bon som ki Idebergart, en blokk­
forkastet ørkensand fra undre
Perm (Rotliegendes) som reservo­
ar og stensalt fra øvre Perm (Zech­
stei n) som forseg Iingsbergart.
Strukturen var en flat antiklinal og
feltet viste seg å være mer enn 32
km bredt med en beregnet reserve
på 1.6 x 1012m3 utnyttbar gass.

Kontinentalranden i sin
alminnelighet
Etter Groningen-funnet i 1959 ble
det en enorm interesse for å fort­
sette letingen etter petroleum i de
sedimentære bergartene utenfor
kysten. Men hvor langt ut skulle
kyststatenes rettigheter strekke
seg? Et arbeid var allerede i gang
for å avklare dette.
Nordsjøen er et relativt grunt hav­
område hvor bunnen hører til kon­
tinentalsokkelen. I nordvest og
langs norskekysten grenser denne
sokkelen til Atlanterhavet og Nor­
skehavet med store havdyp og vul­
kansk havbunn dannet i relativt
sen geologisk tid. Generelt er over­
gangen mellom landområdene og
verdenshavene utviklet som en
konti nentrand med «konti nental­
sokkelen» som den indre, grunne
og relativt flate del (20-550 m dyp,

men lokalt med dypere forsenknin­
ger), og «kontinentalskråningen»
som den jevnt hellende (30 - 60) yt­
re del. Grensen kan være markert
ved en kant, «Egga». Noen steder
er det naturlig å regne øvre del av
kontinentalskråningen med til sok­
kelen som derved får en vilkårlig
grense mot dyphavsområdene.
Skulle man sette gresen for kyst­
statenes rettigheter ved et be­
stemt dyp, f.eks. 200 m (dybdekri­
teriet), eller ved den markerte kan­
ten mellom sokkel og skråning?
Eller kanskje man heller skulle
trekke grensen ved det dyp hvor en
til en hver tid kan nyttiggjøre seg
naturforekomstene (utnyttelseskri­
teriet)?
Grunnlaget for fordelingen ble lagt
ved en FN-konferanse om havets
folkerett i Geneve i 1958. Denne
såkalte «Genevekonvensasjonen»
sa at kyststatene kunne dele konti­
neltalsokkelen mellom seg etter
midtlinjeprinsippet og eller ha ret­
tigheter ut til «en dybde av 200 m»
eller «så langt utenfor denne dyb­
de som havets dybde tillater utnyt­
telse av naturforekomstene». Siste
delen i dette utsagnet var svært
viktig for Norge. Hvis man holdt
seg til dybdekriteriet på 200 m, vil­
le Norge bare få råderett over den
smale stripen av Nordsjøen fra
kysten ut til Norskerenna. Ved å
legge vekt på utnyttelseskriteriet
kunne landet se bort fra Norske­
renna og gjøre krav på området
helt ut til midtlinjen mot Storbri­
tannia og Danmark. Norske slo
fast sin rett til naturforekomstene
etter disse prinsippene ved konge­
lig resolusjon av 31. mai 1963, og
året etter ble Genevekonvensjonen
formelt bi ndende for kyststatene.
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